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POKAZATELJI SAVLADANOSTI TEHNIKE 
Gimnastičarskih elemenata studijskog programa Fizičke kulture 
 
1. UVOD 
 
Poznata je činjenica da su istraživanja vezana za probleme sportske gim-

nastike na našim prostorima veoma rijetka. Svakako da su mnogobrojni razlozi 
tako maloj zainteresovanosti stručnjaka i istraživača, ali jedan od osnovnih je to 
što sportska gimnastika u takmičarskom smislu skoro i ne postoji u zajednici 
SCG, a u nastavi fizičkog vaspitanja, iako ima veoma obimne i kvalitetne pro-
gramske sadržaje od prvog razreda osnovne škole pa sve do završnog srednje, 
vježbama na spravama veoma malo se posvjećuje pažnja. Profesori izgleda više 
više vole sportske igre ili im je njih bezbjednije i jednostavnije organizovati 
iako dobro znaju da je osnova svake sportske aktivnosti gimnastika. Ni jedna 
aktivnost ne može razviti niti nadomjestiti, budućem sportisti one sposobnosti 
koje mu može razviti gimnastika. Kada to propustimo u procesu sportske ori-
jentacije, selekcije i specijalizacije to ostavlja trajne posledice po sportistu i 
sportski rezultat.‚ 

Znanja ili usvojenosti tehnika gimnastičarskih elemenata čak i onih 
najjednostavnijih koje kandidati prilikom upisa na fakultet donose iz srednje 
škole su poražavajuća, pa im predstoji veoma naporan rad da u toku studija ov-
ladaju tim sadržajima. Ako su studenti savladali tehniku vježbi na spravama i 
tlu postoji vjerovatnoća da će te programske sadržaje i realizovati, a ako nijesu 
onda je sasvim sigurno da neće, jer jednostavno to ne znaju. 

Zbog toga se sportska gimnastika na FFK izučava sa velikim fondom 
časova kroz tri semestra da bi se budući stručnjaci soposobili da mogu da reali-
zuju programske sadržaje sportske gimnastike planirane nastavnim programima 
u školi.  

 
2. CILJ ISTRAŽIVANJA 
 
Cilj istraživanja je da se utvrdi uticaj nastave sportske gimnastike na us-

vojenost tehnike gimnastičkih elemenata kod studenata uzrasne dobi 20-21 
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godina Za period jednog semestra frekvencijom vježbanja 2 časa nedeljno. U 
stvari to je bio osnovni podsticaj da se u žiži interesovanja postavi pitanje efi-
kasnosti nastave sportske gimnastike kod studenata fizičke kulture. 

 
3. OSNOVNE HIPOHEZE 
 
Na osnovu teorijske postavke i cilja istraživanja proizilaze sledeće hipo-

heze: 
H1 – S obzirom na to da uspješnost savladavanja tehnike sportske gim-

nastike zavisi od uslova u kojima se realizuje nastavni proces realno je oče-
kivati da će redovna nastava sportske gimnastike uticati na povećanje nivoa 
tehničke usvojenosti. 

H2 – Očekuje se da će redovna nastava sportske gimnastike statistički 
značajno povećati nivo usvojenosti elemenata tehnike kod ispitivanog uzorka. 

 
4. NAUČNI I PRAKTIČNI ZNAČAJ ISTRAŽIVANJA 
  
U svim oblastima ljudskog rada, pa i u nastavnoj djelatnosti, svako nasto-

janje i svaki pokušaj da se staro i nedovoljno efikasno zamijeni novim i efikas-
nijim podstiče tu djelatnost i stvara neophodne pretpostavke za njeno dalje un-
apredjivanje. Već i sa tog stanovišta realno se može očekivati da će ovo is-
traživanje dati odgovarajući doprinos. Medjutim, iz više razloga može se oče-
kivati da će ono imati i znatno širi naučni i praktični značaj.  

Ovo istraživanje, s obzirom na postavljene ciljeve, uzorak ispitanika i 
primijenjenu metodologiju treba da bude doprinos nauci u fizičkoj kulturi. Ne-
sumnjivo je da će ono osim nekih praktičnih rješenja, dati i odgovor na pitanje 
efikasnosti sadašnjeg koncepta nastave sportske gimnastike studenata FFK-a. 
Naučna vrijednost ovoga rada ogledaće se u dobijanju valjanih informacija o 
tome da li i koliko redovna nastava sportske gimnastike u toku jednog semestra 
značajnije doprinosi stepenu usvojenosti tehnike. Samim tim otvoriće se više 
prostora za oblikovanje novih, racionalnijih i savremenijih modela za pro-
gramiranje sadržaja nastave sportske gimnastike. 

Nadalje, rezultati ovog istraživanja mogu u značajnoj mjeri pomoći 
stručnjacima u oblasti fizičke kulture koji se bave sličnim istraživanjima i tako 
doprinijeti stalnoj težnji da se iznadju najoptimalniji postupci u realizaciji pro-
gramskih sadržaja sportske gimnastike za studente FFK-a. 

Najzad, sasvim je izvjesno da će rezuktati ovog istraživanja poslužiti kao 
realna podloga i podsticaj za dalja istraživanja radi traženja trajnijeg rješavanja 
problema efikasnosti nastave sportske gimnastike kao i fizičkog vaspitanja u 
opšte ovo posebno jer je eksperimentalni program realizovan na ograničenom 
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uzorku i odredjenom sportskom aktivnosti (studenti II godine studija Fakulteta 
za fizičku kulturu-sportska gimnastika) i pretpostavlja potrebu proširenja i na 
ostale uzrasne kategorije studenata i učenika, kao i na ostale sportske aktiv-
nosti. 

Generalizacija rezultata ovog istraživanja će biti ograničena, s obzirom 
na uzorak ispitanika, njihovu dob kao i ograničeni program tjelesnih aktivnosti. 

 
5. METODE ISTRAŽIVANJA 
 
5.1. Uzorak istraživanja 
Populacija iz koje je izabran uzorak za ovo istraživanje definisan je kao 

populacija studenata II godine filozofskog fakulteta u Nikšiću studijskog pro-
grama fizička kultura. Uzorak su činili svi studenti II godine (muškarci), a bro-
jao je 15 ispitanika. 

 
5.2. Uzorak varijabli 
Afekti istraživanja procjenjivani su pomoću sljedećih 25 varijabli – ele-

menata tehnike sportske gimnastike:  
Krugovi: 
- njih 
- naupor vučenjem  
- iskret naprijed 
Razboj: 
- njih u potporu 
- naupor zanjihom iz potpora 
- njih u uporu 
- stav o ramenu (rameni sloj), kolut naprijed 
- iz njiha u potporu saskok zanoženjem 
Vratilo: 
- klim 
- njih 
- naupor vučenjem 
- uzmah, kovrtljaj nazad 
- podmetni saskok 
Konj sa hvataljkama: 
- naskok do upora prednjeg, upor stražnji, upor prednji, premah lijevom, 

premah desnom do stava na tlu 
- njih u uporu jašućem 
- kolo odnožno lijevom 
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- kolo odnožno desnom 
Preskoci: 
- zgrčka 
- raznoška 
- odbočka 
Parter: 
- stav o šakama 
- razovka (vaga) 
- premet strance (zvijezda) u bolju stranu 
- leteći kolut 
- povaljka 
 
5.3. Organizacija i postupci ocjenjivanja 
Inicijalno i finalno ocjenjivanje vršili su petorica sudija ocjenama 0-5. 

Najniža i najveća ocjena su se eliminisale, a konačno je bila prosječna vrijed-
nost tri preostale. 

Inicijalno ocjenjivanje izvršeno je 16. februara 2004. god. tj. prvog dana 
rada u IV semestru kada je po nastavnom planu počela realizacija nastave 
sportske gimnastike. Finalno ocjenjivanje je izvršeno 31. maja, tj. na kraju IV-
og semestra. Ocjenjivanje je obavljeno u prijepodnevnim časovima pri tempera-
turi 18-22 Cº. 

 
5.4. Metodičke obrade rezultata  
U prvoj fazi analize rezultata izračunati su osnovni deskriptivni statistički 

pokazatelji posebno za inicijalno, a posebno za finalno ocjenjivanje. 
Vrednovanje efikasnosti nastave sportske gimnastike izvršeon je testiran-

jem razlika aritmetičkih sredina preko studentskog T-testa za male uzorke. Sta-
tistička značajnost utcrdjivano je na nivou 5% greške i manje. 

 
6. REZULTATI I DISKUSIJA 
 
Da bi se utvrdili uticaji postojećeg modela nastave sportske gimnastike 

na savladanost tehnike gimnastičkih elemenata, a time dali odgovor na 
postavljeni cilj istraživanja neophodno je analizirati rezultate kako inicijalnog 
tako i finalnog ocjenjivanja. 

U tabeli 1 su prikazani osnovni statistički pokazatelji na inicijalnom 
ocjenjivanju. Varijable su svrstane u 6 grupa – šest sprava gimnastičkog više-
boja za muškarce. 
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Tabela 1 
INICIJALNO OCJENJIVANJE 
Rb Var. N X S.D. S.G. Min. Max. 
 Krugovi       
1  Njih 15 1.16 1 0.26 0.6 1.71 
2  naupor vučenjem  15 0.39 1.07 0.28 0.2 0.99 
3  iskret naprijed 15 0 0 0 0 0 
 Razboj       
4  njih u potporu 15 1.95 1.45 0.37 0 4.36 
5  naupor zanjihom iz potpora 15 1.88 1.27 0.33 0 3.93 
6  njih u uporu 15 1.57 1.31 0.34 0 4.2 
7  stav o ramenu (rameni sloj), kolut  

 naprijed 
15 1.6 1.4 0.36 0 3.76 

8  iz njiha u potporu saskok zanoženjem 15 1.76 1.51 0.39 0 4.03 
 Vratilo       
9  Klim 15 1.04 1.26 0.32 0.3 3.66 
10  Njih 15 0.95 1.02 0.26 0 3.66 
11  naupor vučenjem 15 0.53 1.11 0.29 0 2.83 
12  uzmah, kovrtljaj nazad 15 0.22 0.85 0.22 0 3.3 
13  podmetni saskok 15 0.17 0.66 0.17 0 2.56 
 Konj sa hvataljkama       
14 naskok do upora prednjeg, upor 

stražnji, upor prednji, premah li-
jevom, premah desnom do stava na tlu 

 
15 

 
0.84 

 
0.67 

 
0.17 

 
0.16 

 
2.63 

15  njih u uporu jašućem 15 0.17 0.66 0.17 0 2.56 
16  kolo odnožno lijevom 15 0.27 0.75 0.19 0 2.9 
17  kolo odnožno desnom 15 1.07 0.84 0.22 0 2.76 
 Preskoci       
18  Zgrčka 15 0.72 0.56 0.14 0 2.13 
19  Raznoška 15 0.88 0.66 0.17 0 2.46 
20  Odbočka 15 0.39 0.56 0.14 0 2.26 
 Parter       
21  stav o šakama 15 1.47 2.19 0.56 0 3.8 
22  razovka (vaga) 15 1.29 1.19 0.31 0 3.63 
23  premet strance (zvijezda) u bolju 

 stranu 
15 1.12 1.24 0.32 0 3.16 

24  leteći kolut 15 0.74 0.99 0.25 0 2.93 
25  Povaljka 15 1.1 1.05 0.27 0 3.03 

 
Analizirajući aritmetičke sredine ocjena koje prikazuju usvojeno znanje 

tehnike gimnastičkih elemenata, stečeno u prethodnim stepenima školovanja, 
možemo zaključiti da one odgovaraju očekivanim vrijednostima obzirom na 
pažnju koja se pridaje vježbama na spravama i tlu u školi. No svakako oni ne 
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odgovaraju, bolje reći ne bi smjeli da budu ovakvi kada su u pitanju oni koji su 
se opredijelili da kao najbolji po svojim motoričkim i sportskim sposobnostima 
studiraju fizičku kulturu. Možemo samo zamisliti kakvi bi bili rezultati onih što 
se opredjeljuju za neke druge studije. 

 
Tabela 2.  

FINALNO OCJENJIVANJE 
Rb Var. N X S.D. S.G. Min. Max. 
 Krugovi       
1  Njih 15 2.17 1.35 0.35 1.42 2.92 
2  naupor vučenjem  15 1.01 1.71 0.44 0.3 1.96 
3  iskret naprijed 15 0.32 0.84 0.22 0.15 0.78 
 Razboj       
4  njih u potporu 15 2.98 1.39 0.36 0 4.67 
5  naupor zanjihom iz potpora 15 2.74 1.38 0.36 0 4.8 
6  njih u uporu 15 2.56 1.47 0.38 0 4.83 
7  stav o ramenu (rameni sloj), kolut  

 naprijed 
15 2.64 1.52 0.39 0 4.48 

8  iz njiha u potporu saskok zanoženjem 15 2.37 1.59 0.41 0 4.26 
 Vratilo       
9  klim 15 2.98 1.73 0.44 0.26 4.95 
10  njih 15 2.25 1.22 0.31 0.46 4.76 
11  naupor vučenjem 15 1.29 1.39 0.36 0 3.76 
12  uzmah, kovrtljaj nazad 15 1.69 1.72 0.44 0 4.21 
13  podmetni saskok 15 0.97 1.45 0.37 0 3.13 
 Konj sa hvataljkama       
14 naskok do upora prednjeg, upor 

stražnji, upor prednji, premah lijevom, 
premah desnom do stava na tlu 

 
15 

 
1.55 

 
0.98 

 
0.25 

 
0.55 

 
3.95 

15  njih u uporu jašućem 15 0.94 1.08 0.28 0 3.76 
16  kolo odnožno lijevom 15 0.89 0.97 0.25 0 3.58 
17  kolo odnožno desnom 15 4.49 3.41 0.88 0.03 4.16 
 Preskoci       
18  zgrčka 15 1.46 0.89 0.23 0.38 3.5 
19  raznoška 15 1.73 0.95 0.24 0.53 3.5 
20  odbočka 15 3.72 2.69 0.69 0 3.33 
 Parter       
21  stav o šakama 15 2.21 1.38 0.35 0 4.41 
22  razovka (vaga) 15 3.11 1.86 0.48 1.4 4 
23  premet strance (zvijezda) u bolju 

 stranu 
15 1.98 1.47 0.38 0 4.43 

24  leteći kolut 15 1.73 1.28 0.33 0 4.23 
25  povaljka 15 2.05 1.24 0.32 0 3.9 
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Tabela 3.  
UPOREDNI REZULTATI INICIJALNOG I FINALNOG OCJENJIVANJA 
Rb Var. N X inic X fin T p 
 Krugovi      
1  Njih 15 1.16 2.17 3.77 0.009 
2  naupor vučenjem  15 0.39 1.01 1.89 0.079 
3  iskret naprijed 15 0 0.32 1.46 0.167 
 Razboj      
4  njih u potporu 15 1.95 2.98 3.98 0.001 
5  naupor zanjihom iz potpora 15 1.88 2.74 5.36 0.000 
6  njih u uporu 15 1.57 2.56 3.83 0.002 
7  stav o ramenu (rameni sloj), kolut  

 naprijed 
15 1.6 2.64 3.66 0.003 

8  iz njiha u potporu saskok zanoženjem 15 1.76 2.37 4.01 0.001 
 Vratilo      
9  Klim 15 1.04 2.98 5.03 0.000 
10  Njih 15 0.95 2.25 4.72 0.000 
11  naupor vučenjem 15 0.53 1.29 2.29 0.038 
12  uzmah, kovrtljaj nazad 15 0.22 1.69 3.68 0.002 
13  podmetni saskok 15 0.17 0.97 2.5 0.025 
 Konj sa hvataljkama      
14 naskok do upora prednjeg, upor stražnji, 

upor prednji, premah lijevom, premah 
desnom do stava na tlu 

 
15 

 
0.84 

 
1.55 

 
6.46 

 
0.000 

15  njih u uporu jašućem 15 0.17 0.94 3.97 0.001 
16  kolo odnožno lijevom 15 0.27 0.89 3.98 0.000 
17  kolo odnožno desnom 15 1.07 4.89 5.53 0.000 
 Preskoci      
18  Zgrčka 15 0.72 1.46 4.39 0.001 
19  Raznoška 15 0.88 1.73 4.89 0.000 
20  Odbočka 15 0.39 3.72 5.52 0.000 
 Parter      
21  stav o šakama 15 1.47 2.21 1.69 0.112 
22  razovka (vaga) 15 1.29 3.11 3.26 0.006 
23  premet strance (zvijezda) u bolju 

 stranu 
15 1.12 1.98 3.88 0.002 

24  leteći kolut 15 0.74 1.73 5.61 0.000 
25  Povaljka 15 1.1 2.05 5.27 0.000 

 
Uporedjujući rezultate prosječnih vrijednosti I i II ocjenjivanje vidljivo je 

da je došlo do poboljšanja rezultata u finalnom mjerenju kod svih testiranih 
varijabli. Svakako da su aritmetičke sredine i u finalnom mjerenju dosta niske, 
ali očito je da su statistički značajne na nivou 0,05% kod 22 varijable. Jedino 
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kod napora vučenjem i iskreta naprijed na krugovima, kao i kod stava o šakama 
na tlu nije došlo do statističkih promjena na zadanom nivou. 

Interesantno je da je i napor vučenja na vratilu blizu granice zadanog 
nivoa (0,038) što nas upućuje da studenti nemaju dovoljno snage, mišića, ruka i 
ramenog pojasa, što je preduslov za izvodjenje naupora. 

Bez obzira na statističku značajnost najbolje rezultate ispitanici su 
postigli kod varijabli 17 – koli odnožno desnom i 20- odbočka. Ovo bi mogli 
objasniti time što su jedna i druga tehnika manje «opasne», tj. nema straha od 
povredjivanja. 

 
Tabela 4. 

UPOREDNI REZULTATI INICIJALNOG I FINALNOG OCJENJIVANJA 
Var. N X inic X fin T P 
Krugovi 15 0.52 1.17 3.47 0.004 
Razboj 15 2.46 3.6 6.34 0.000 
Vratilo 15 0.58 1.84 5.06 0.000 
Konj sa hvataljkama 15 0.59 1.55 6.49 0.000 
Preskoci 15 0.66 2.3 5.71 0.000 
Parter 15 1.14 2.22 4.84 0.000 

 
Gledano ukupno po spravama najznačajniji napredak je ostvaren kod pre-

skoka, dok su krugovi sprava na kojoj se najmanje napredovalo. 
 
8. ZAKLJUČCI 
 
Rezultati ovog istraživanja, posebno inicijalnog mjerenja ukazuju da stu-

denti FFK nemaju gotovo nikakvog predznaka iz tehnike gimnastičkih ele-
menata. 

Finalni rezultati pokazuju da je za relativno kratko vrijeme moguće i u 
ovim godinama (20-21) postići vidan napredak. Svakako da je nedeljni fond od 
dva časa odgovarajući faktor za veći napredak. 

Mišljenja samo da nedeljni fond časova sportske gimnastike treba 
povećati, pojačati intezitet, a smanjiti obim sa tri na dva semestra. 
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